Θεοφ. Βαρλαὰμ οὗτος καὶ δὲ μετ' ἔκεινον διὰλογοῦς τὴν κακοδοξίαν γενέσθαι κινδυνεύσας οὐ τὸν Ἀρειον μόνον, ἀλλὰ καὶ τὸν ἐκ Λιβύης Σεβαστίους ζηλιώσαντες τοὺς ἀγίους καὶ πόντας τοὺς ὄρθιοδόξους ἔστι μὲν ὡς μίαν, καὶ τοῦτο πολλαχῶς, ἔστι δὲ ὡς οὐ μίαν καὶ μόνην τὴν οὐσίαν, ἀλλὰ καὶ

Bdivinitas, simplex, indivisa, inseparabilis, incomprehensibilis; ilque ostendit qui dixit: « Uno lumine illuminati estis, ob unitatem essentiae seu divinitatis. » Est etiam una divinitas trium personarum, quae, exceptis personalibus attributis, cetera omnia habent consumillima. Sive enim virtutem et operationem, sive essentiam appelles divinitatem, una est trium, sicut paulo superius dicente ad verbum induxit magnum Basiliū; et si quis complexioneis horum omnium dixerit divinitatem, sic etiam una est trium personarum divinitas, essentia videlicet: item de iis quae de essentia considerantur, ac docentur, ut ait magnus Athanasius pro anniversario evangelicæ prædicationis festo concionem habens. Cum vero quandam Dei virtutem aut operationem dicimus divinitatem, plures sunt operationes divinæ nomine gaudentes, nempe vis contemplandi, purgandi, miracula patrandi, existendi ubique et nullibi, et, ut idem dicam, lux illa quæ semper movet et quæ in monte Thabor discipulorum delectos illustravit: quemadmodum paulo ante didicimus a sanctis Patribus, inter quos præsertim Magnus Basilius alibi et saepè docet et in nonnullis clare dicit Spiritum sanctum, essentia simplicem, varium esse virtutibus; et iterum: operationes Dei esse varias, essentiam vero simplicem. Quasnam autem dicit operationes? Quas ipse ibidem memorat: providentiam, potentiam, bonitatem, præscientiam, potestatem miraculorum, facultatem creandi, remunerandi vim, et alia hujusmodi. Quæ considerans Gregorius Theologus, septem Isaiae spiritum memor, ait: « Operationes enim Spiritus spiritus vocare Isaiae placet. » Et Damascenus Theophorus: « Dicuntur, inquit, spiritus virtutes Spiritus, et immo (ad quod præcipue sermo tendit) essentia etiam improprie dictæ et operationis. » Cum autem hæc essentia proprie dicatur Dei divinitas, intelligibilis est et inintelligibilis ejusdem divinitas; ut qua est comprehensibilis ad se trahat, juxta Gregorium Theologum; qua vero incomprehensibilis, admirationi moveatur. « Sapientiae enim, ait, potentiaeque et operationis, non autem ipsius essentiae demonstrabilia sunt opera. » Nec ipsam totam creatoris virtutem necessario ostendunt, justa magnum Basiliū. Habetne igitur recte compositum piæ doctrinæ indicem?

Theot. Optimum ac perfectissimum, ut mihi videtur. Unum tibi restat, ut ope hujus indicis Barlaam illum revocas ejusque erroris discipulum et assecram Acyndinum.

Theoph. Iste Barlaam, et ille ipsius sectator periclitatus ne nobis religione fieret non Arius factum, sed et Lybicus Sabellius, invidentes omnibus sanctis et orthodoxis modo unum (et quicquid saepè) admittentibus divinitatem, modo non unam solamque essentiam, sed increatam quoque

potentiam et operationem (ut supra ostensum est) dicentibus esse ejusdem divinitatem, hos appellarent polytheos. Ipsi autem nunc unam dicunt increatam esse illam supersubstantialem Dei divinitatem, ceteras vero esse creatas, quotquot videlicet divinæ operationes a Patribus vocantur divinitates, sicut Arius unam increatam asseruit Patris personam, creatas autem alias; nunc ab essentia non discriminant operationem, sicut nec Sabellius a substantia personam. Et sic unitate divinitatis divinitatum pugnantes distinctionem, sacrae Scripturæ textus unam astruentes divinitatem adversus orthodoxos utrumque prolixentes congerunt et male objiciunt. Tu vero eorum sermones comparans pia doctrinæ indici, qui statuit ejusdem Dei divinitatem altero sensu esse unam et altero non unam, illos ipsos demonstrabis vere polytheos, quippe qui creatam simul et increatam esse Dei divinitatem prave contendunt, solam ejus essentiam tenentes esse increatam divinitatem, facultatem vero ejus speculativam, vim omnia ante creationem sciendi, et auctoritatem ipsius potentiamque et providentiam inter creatam annoverant. Sic illis Deus aliqua creatus et aliqua erit increatus, et in contraria disceptus. Sed nec Filium, nec Spiritum sanctum creaturis adscribere possunt, nam uterque est ineffabilis haud secus ac Pater. Quod si rursus dicant nullum esse discrimen essentiam inter et operationem, hasque in unam coalescere; tu iterum juxta euudem fideli indicem dic quomodo traditum sit comprehensibilem esse et incomprehensibilem ejusdem divinitatem, visibilemque iis quos interior Spiritus virtus dignos facit, et omnibus ceteris invisibilem, communicabilem atque incommunicabilem. Neque enim recte censeretur intelligi participari aut videri posse a creaturis Dei essentiam, sicut in praecedenti dissertatione demonstravimus. Videsne ut optime talia inter se collisa lumen pietatis eliciant fidelibus, et in hereticos ignem damnationis emittant?

Theot. Optime: nam ego ab ipsa experientia dilixi, animo jam ex his elucidato, acutius videre religionis veritatem. Sic enim unum individuumque Spiritum dicimus honorari, quando essentiam personamque ipsam appellamus Spiritum; multiplicem vero alias cumdem dicimus, septemque unum esse docemur, et hunc diversimode communicabilem esse per sacras effusiones et operationes divi Spiritus prolixi. Incommunicabilem igitur undicis Dei essentiam ac naturam.